
ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA

RPPS - REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014

O PRESIDENTE DA AUTARQUIA DO REGIME PRÓPRIO DE
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMEIRA,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, nos termos do
Art. 37 da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal, resolve:
 
TORNAR PÚBLICA
 
A RETIFICAÇÃO do Anexo Único do Edital nº 01/2014:
 
ONDE SE LÊ:
 
GRUPO NÍVEL MÉDIO ADMINISTRATIVO – REGIME
ESTATUTÁRIO
PROGRAMA DE LÍNGUA PORTUGUESA
01. Compreensão e Interpretação de Texto. 02. Interpretação de
Linguagem Não Verbal (tabelas, quadrinhos, fotos, charges, etc.). 03.
Semântica: Significação de Palavras e Expressões; Sinonímia e
Antonímia; Ambiguidade; Pleonasmo. 04. Reescrita de Frases ou
Textos. 05. Variedade Linguística. 06. Coesão e Coerência. 07.
Estrutura de Texto. 08. Reconhecimento de Tipos de Texto. 09.
Morfossintaxe: Reconhecimento e Emprego de Classes de Palavras.
10. Sintaxe da Oração e do Período. 11. Sintaxe de Colocação. 12.
Concordância Verbal e Nominal. 13. Regência Verbal e Nominal. 14.
Acento Indicativo da Crase. 15. Pontuação. 16. Ortografia Oficial
(Conforme o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa/1990):
Emprego de Letras; Homônimos, Parônimos e Expressões Parecidas;
Acentuação Gráfica; Emprego dos Porquês; Emprego do Hífen;
Divisão Silábica; Iniciais Maiúsculas e Minúsculas.
 
PROGRAMA DE RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO
A prova de raciocínio lógico objetiva medir a habilidade do candidato
em entender a estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas,
lugares, coisas, ou eventos fictícios; deduzir novas informações das
relações fornecidas, e avaliar as condições usadas para estabelecer a
estrutura daquelas relações. Nenhum conhecimento mais profundo de
lógica formal ou matemática será necessário para resolver as questões.
As questões das provas poderão tratar das seguintes áreas: 01.
Trigonometria. 02. Álgebra linear. 03. Probabilidades. 04.
Combinações, Arranjos e Permutação. 05. Geometria Básica. 06.
Noções de matemática financeira: Regra de três, Porcentagem e Juros
simples.
 
PROGRAMA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS –
TÉCNICO ADMINISTRATIVO:
01. Redação de Expedientes (Manual de Redação Oficial da
Presidência da República); 02. Noções de Administração Pública – 2.1
Princípios da Administração Pública; 2.2 Entidades Componentes; 04.
Constituição da República Federativa do Brasil – 4.1 Direitos e
Garantias Fundamentais (Art. 5.º ao Art. 17 da CF); 4.2 Organização
do Estado (Art. 18 ao Art. 43 da CF); 05. Noções de Direito
Administrativo – 5.1 Organização Administrativa do Estado; 5.2
Licitações (Lei Federal n.º 8.666/93); 06.Lei Municipal n.º 2.404/2005
e alterações.
 
LEIA-SE:
 
GRUPO NÍVEL MÉDIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO –
REGIME ESTATUTÁRIO
PROGRAMA DE LÍNGUA PORTUGUESA
01. Compreensão e Interpretação de Texto. 02. Interpretação de
Linguagem Não Verbal (tabelas, quadrinhos, fotos, charges, etc.). 03.
Semântica: Significação de Palavras e Expressões; Sinonímia e
Antonímia; Ambiguidade; Pleonasmo. 04. Reescrita de Frases ou
Textos. 05. Variedade Linguística. 06. Coesão e Coerência. 07.



Estrutura de Texto. 08. Reconhecimento de Tipos de Texto. 09.
Morfossintaxe: Reconhecimento e Emprego de Classes de Palavras.
10. Sintaxe da Oração e do Período. 11. Sintaxe de Colocação. 12.
Concordância Verbal e Nominal. 13. Regência Verbal e Nominal. 14.
Acento Indicativo da Crase. 15. Pontuação. 16. Ortografia Oficial
(Conforme o Acordo Ortográfico da Língua Portuguesa/1990):
Emprego de Letras; Homônimos, Parônimos e Expressões Parecidas;
Acentuação Gráfica; Emprego dos Porquês; Emprego do Hífen;
Divisão Silábica; Iniciais Maiúsculas e Minúsculas.
 
PROGRAMA DE RACIOCÍNIO LÓGICO-MATEMÁTICO
A prova de raciocínio lógico objetiva medir a habilidade do candidato
em entender a estrutura lógica de relações arbitrárias entre pessoas,
lugares, coisas, ou eventos fictícios; deduzir novas informações das
relações fornecidas, e avaliar as condições usadas para estabelecer a
estrutura daquelas relações. Nenhum conhecimento mais profundo de
lógica formal ou matemática será necessário para resolver as questões.
As questões das provas poderão tratar das seguintes áreas: 01.
Trigonometria. 02. Álgebra linear. 03. Probabilidades. 04.
Combinações, Arranjos e Permutação. 05. Geometria Básica. 06.
Noções de matemática financeira: Regra de três, Porcentagem e Juros
simples.
 
PROGRAMA DE INFORMÁTICA
01. Conceitos básicos e modos de utilização de tecnologias,
ferramentas, aplicativos e procedimentos de informática: tipos de
computadores, conceitos de hardware, software e periféricos. 02.
Conceitos de organização e gerenciamento de arquivos e pastas
(copiar, mover, criar, remover e renomear). 03. Sistema Operacional
Windows. 04. Principais aplicativos comerciais para edição de textos e
planilhas. 05. Conhecimentos básicos de edição de textos (criação de
um novo documento, formatação e impressão). 06. Conceitos de
Internet e Intranet. 07. Gerenciador de e-mail; 08. Procedimentos para
o Armazenamento de Dados e para a Realização de Cópia de
Segurança (backup).
 
PROGRAMA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS –
TÉCNICO ADMINISTRATIVO:
01. Redação de Expedientes (Manual de Redação Oficial da
Presidência da República); 02. Noções de Administração Pública – 2.1
Princípios da Administração Pública; 2.2 Entidades Componentes; 04.
Constituição da República Federativa do Brasil – 4.1 Direitos e
Garantias Fundamentais (Art. 5.º ao Art. 17 da CF); 4.2 Organização
do Estado (Art. 18 ao Art. 43 da CF); 05. Noções de Direito
Administrativo – 5.1 Organização Administrativa do Estado; 5.2
Licitações (Lei Federal n.º 8.666/93); 06. Lei Municipal n.º
2.404/2005 e alterações.
 
As demais informações do Edital N.º 001/2014 permanecem
inalteradas.
 
Registre-se e
Publique-se.
 
Palmeira, 17 de outubro de 2014.
 
LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
Presidente da Autarquia do Regime Próprio de Previdência Social
 
EVANDRO PACHECO DOS SANTOS 
Presidente da Comissão de Concurso

Publicado por:
Anagaís Celícia Bagdinski

Código Identificador:FE3EA003

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 20/10/2014. Edição 0606
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/


